
 

COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                          N.   118      DEL  30/09/2022 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO AL LOCALE ISTITUTO SCOLASTICO 

COMPRENSIVO ANNO 2022 E APPROVAZIONE RENDICONTO SALDO ANNO 2021. 

 

L'anno duemilaventidue addì trenta del mese di settembre alle ore  16:15 e seguenti, si è riunita la Giunta 

Municipale nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza Giuseppe Virga nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.: 

 

 
COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

Giuseppe Virga                        Sindaco X  

Maria Rita Lazzara                  Vice Sindaco X  

Pecoraro Francesco               Assessore X  

Faso Rose Danelle                    Assessore X  

Matteo Scirè                            Assessore  X 

                            
                                                                                      TOTALE 

4 1 

  

Il Sindaco verificato il numero legale per la legittima convocazione della adunanza, dichiara aperta la seduta ed 

invita la Giunta Municipale a trattare gli argomenti all’ordine del giorno.  

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Domenica Ficano, con funzioni di verbalizzazione e assistenza 

giuridico-amministrativa. 

 

 

 



OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO AL LOCALE ISTITUTO SCOLASTICO 
COMPRENSIVO ANNO 2022 E APPROVAZIONE RENDICONTO SALDO ANNO 2021. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 
su indirizzo dell’Assessore all’Educazione e all’Istruzione, attestando l’assenza di cause di incompatibilità e di non trovarsi 
in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno 

 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’assegnazione di fondi all’Istituto Comprensivo di 
Altavilla Milicia per interventi gestionali approvato con deliberazione del C.C n° 4 del 24/01/2013. 
 
TENUTO CONTO che ai sensi degli art. 1 e 3 dello stesso regolamento il Comune ha facoltà di 
assegnare i fondi da corrispondere per le finalità di cui all’art. 2 in base al programma adottato dagli 
organi scolastici, compatibilmente con le proprie disponibilità finanziarie e, nell’ambito delle risorse 
destinate al servizio Pubblica Istruzione. 
 
VISTA la richiesta, prot. 2860/2022, con la quale chiede il finanziamento anno 2022– legge 23/96 – 
D.A. 895/2001 di un contributo pari ad € 13.000,00 per l’esercizio finanziario 2022 così come previsto 
dal Regolamento Comunale per l’assegnazione di fondi all’Istituto Comprensivo di Altavilla Milicia per 
interventi gestionali approvato con deliberazione del C.C. n° 4 del 24/01/2013. 
 
RICHIAMATI: 
- l'art. 159, D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297 ("Approvazione del T.U. delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado"), che individua testualmente gli oneri in materia scolastica 
a carico dei Comuni: "Spetta ai Comuni provvedere al riscaldamento, alla illuminazione, ai servizi, alla custodia delle 
scuole e alle spese necessarie per l'acquisto, la manutenzione, il rinnovamento del materiale didattico, degli arredi scolastici, 
ivi compresi gli armadi o scaffali per le biblioteche scolastiche, degli attrezzi ginnici e per le forniture dei registri e degli 
stampati occorrenti per tutte le scuole elementari, salvo che per le scuole annesse ai convitti nazionali ed agli educandati 
femminili dello Stato, per le quali si provvede ai sensi dell'art. 139. Sono inoltre a carico dei Comuni le spese per 
l'arredamento, l'illuminazione, il riscaldamento, la custodia e la pulizia delle direzioni didattiche nonché la fornitura alle 
stesse degli stampati e degli oggetti di cancelleria”; 
- l'art. 3, comma 1, L. 11 gennaio 1996, n. 23 ("Norme per l'edilizia scolastica") che ha individuato gli enti 
locali competenti per la realizzazione, fornitura e manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici: a) 
i comuni, per quelli da destinare a sede di scuole materne, elementari e medie; b) le province, per quelli 
da destinare a sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore; al comma 2 ha disposto che "in 
relazione agli obblighi per essi stabiliti dal comma 1, i Comuni e le Province provvedono altresì alle spese varie di ufficio e 
per l'arredamento e a quelle per le utenze elettriche e telefoniche, per la provvista dell'acqua e del gas, per il riscaldamento 
ed ai relativi impianti". 
 
RILEVATO che la magistratura ha stabilito che l'espressione "spese varie di ufficio", di cui all'art. 3, L. n. 
23 del 1996, ricomprende tutte le spese necessarie ad assicurare il normale funzionamento di una scuola 
(Cons. di Stato, parere n. 1784 del 25 settembre 1996), ossia le spese generali che occorrano per rendere 
effettiva la destinazione di determinati locali a sede di scuole, senza alcuna possibilità di comprendere 
oneri derivanti dal concreto espletamento dell'attività scolastica. 
 
RITENUTO necessario sostenere, con l’erogazione del contributo, il locale Istituto Comprensivo 
nell’ottica dell’assolvimento degli obblighi di spesa gravanti su questo Ente, secondo il programma di 
spesa deliberato dal Consiglio d’Istituto. 
 
VISTO l’art. 4 del citato regolamento secondo il quale tutte le somme erogate devono essere 
rendicontate entro il 31 gennaio. 
 



VISTA la nota n.2861/2022 con la quale il dirigente scolastico ha trasmesso il rendiconto delle somme 
concesse a saldo del precedente contributo Anno 2021. 
 
DATO ATTO che l’Ente versa in regime di esercizio provvisorio ex art. 163 del D.lgs. 267/2000 e che 
la spesa di cui al presente provvedimento può qualificarsi come di natura obbligatoria. 
 
VISTO il Bilancio di previsione finanziaria 2022/2024, approvato con deliberazione consiliare 
n.32/2022; 
 
CONSIDERATO che la spesa di cui al presente contributo, pari a € 13.000,00, può trovare copertura 
al cap. 11090 art. l del citato bilancio. 
 
RITENUTO di prenotare l’impegno della somma di € 13.000,00, come previsto dall’art.5 del 
suindicato Regolamento Comunale e di provvedere alla liquidazione, previa assunzione di impegno di 
spesa; 
 
RITENUTO, inoltre, di procedere all’approvazione del rendiconto relativo al saldo del contributo 
anno 2021. 
 
DATO ATTO che la responsabile del procedimento di pubblica istruzione è Maria Anna Gondola che 
visti ed esaminati gli atti d’ufficio ha proceduto all’istruttoria dell’atto deliberativo di giunta comunale. 
 
ACCERTATA la compatibilità monetaria del pagamento derivante dal presente atto con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, comma1- lett a) punto2 del D.L. 
n.78/2009, così come risultante dal programma dei pagamenti in corso di elaborazione da parte di 
questo ufficio. 
 
VISTO il protocollo d’Intesa per la legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale 
siglato tra il Comune di Altavilla Milicia e la Prefettura di Palermo stipulato in data 13 luglio 2016 e 
rinnovato sine die. 
 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
- l’OREEL vigente in Sicilia; 
- il D.lgs. n. 33/2013, in merito agli obblighi di trasparenza e pubblicità a cui si devono conformare le 
pubbliche amministrazioni; 
- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 
- lo Statuto; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nella parte in cui disciplina le 
funzioni e gli atti di competenza dei dirigenti o responsabili di servizio; 
- il Regolamento comunale di contabilità, con riferimento alle procedure di assunzione dell’impegno di 
spesa; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi degli artt.49 e 147- bis del 
D.Lgs n. 267/2000, dal Responsabile del Settore V, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile 
del Settore II in ordine alla regolarità contabile. 
 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto e 
conseguentemente; 



 
2. DI APPROVARE il rendiconto del locale Istituto Comprensivo relativo alla somma concessa a 

saldo dell’esercizio finanziario 2021, così come esplicitato in premessa, per le finalità di cui all’art. 1 e 
2 del suddetto Regolamento Comunale, allegato alla presente di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale. 

 
3. DI CONCEDERE, per l’esercizio finanziario 2022, al locale Istituto Scolastico comprensivo, per le 

finalità di cui agli artt. 1 e 2 del regolamento comunale, la somma di € 13.000,00 a titolo di 
contributo vincolato per il funzionamento didattico, le attività parascolastiche e funzionamento 
amministrativo, come da istanza formulata e allegata alla presente quale parte integrante e 
sostanziale. 

 
4. DI DARE MANDATO al Responsabile del 5° settore di provvedere all’adempimento degli atti 

consequenziali alla presente ed in particolare all’impegno di spesa e alla liquidazione, sensi dell’art.5 
del regolamento comunale, nel pertinente capitolo del vigente Bilancio comunale. 

 
5. DI PUBBLICARE la presente sul sito internet del Comune nella Sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi dell’art.37, del D.Lgs.33/2013; 
 

Il Responsabile del Settore V 
Antonino Guagliardo 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

 

  



 
 

PARERI 

 
Sulla presente proposta di deliberazione, avente ad oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO AL 
LOCALE ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO ANNO 2022 E APPROVAZIONE 
RENDICONTO SALDO ANNO 2021.  
 
Per quanto concerne la Regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 53, comma 1 , della L. 142/1990, 
come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., e dell’art. 147-bis del D.lgs. 
267/2000 si esprime parere: Favorevole 
 
Altavilla Milicia, 30/09/2022 
 

 
 

Il Responsabile del V Settore 
                                Antonino Guagliardo 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

 

 

 
 
 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 53, comma 1 ai sensi dell'articolo 

53, comma l , della L, 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R 48/1991 e ss.mm.ii., 

si esprime parere: Favorevole 

Altavilla Milicia, li 30/09/2022 

Il Responsabile del II settore 
Dott. Domenico Camarda 

 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la superiore proposta e ritenutala meritevole di accoglimento; 
Visti i pareri favorevoli espressi come per legge. 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. di accogliere ed approvare la superiore proposta ed in conseguenza adottare il presente atto con la 
narrativa, la motivazione ed il dispositivo, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte; 
 

2. con separata votazione unanime e a scrutinio palese dichiara il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 
IL SINDACO 
 Giuseppe Virga           

 
L’ASSESSORE ANZIANO                           IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
      Rose Danelle Faso                                               Dott. Domenico Camarda 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa, in copia, all’Albo Pretorio on line sul sito web 

istituzionale del Comune, ai sensi dell’art.12 l.r. 5/2011, per 15 giorni consecutivi dal 

_______________________________ al ___________________ al n. _______  

 

 
Altavilla Milicia, lì ________                    Il Responsabile della pubblicazione on line                 
                                                                        _______________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30 settembre 2022, ai sensi dell’art. 12, comma 2, l.r. 

44/1991 le successive modificazioni in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. 

Altavilla Milicia, lì   30/09/2022       

 

ILVICE  SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Domenico Camarda 

 
*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

 


